Total (4.493) (768.829) – (232.112) – (232.112)
Análise de sensibilidade: O Grupo, para fins de análise de sensibilidade para riscos de mercado, analisa conjuntamente as
posições ativas e passivas indexadas em moeda estrangeira, juros e preço das matérias-primas (commodities). Risco cambial
Para a análise de sensibilidade das operações indexadas em moeda estrangeira, a Administração adotou como cenário provável
os valores reconhecidos contabilmente. Como referência aos demais cenários, foram consideradas a deterioração e apreciação
sobre a taxa de câmbio, utilizada para apuração dos apresentados nos registros contábeis. Além do cenário provável mencionado
acima, o Grupo apresenta mais dois cenários com aumento de 25% e 50% da variável do risco considerado. A metodologia adotada
para apuração dos saldos apresentados no quadro abaixo consistiu em substituir a taxa de câmbio de fechamento utilizada para
fins de registro contábil pelas taxas de estresse, conforme cenários abaixo. A tabela abaixo demonstra os eventuais impactos no
resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Consolidado
2021

Valores Ativos
 e Passivos Exposição

Lucro ou prejuízo
Aumento

Lucro ou prejuízo
Diminuição

BRL USD EUR Outros Total 25% 50% 25% 50%
Caixa e equivalentes de caixa 50.717 398.067 2.156 17 400.240 100.060 200.120 (100.060) (200.120)
Clientes a receber 195.053 133.681 22.411 483 156.575 39.144 78.288 (39.144) (78.288)
Fornecedores (460.898) (225.264) (29.237) (681) (255.182) (63.796) (127.591) 63.796 127.591
Empréstimos (20.764) (334.592) (42.099) – (376.691) (94.173) (188.346) 94.173 188.346
Comissões a pagar (3.049) (18.692) (7.586) (341) (26.619) (6.655) (13.310) 6.655 13.310
Total (238.941) (46.800) (54.355) (522) (101.677) (25.420) (50.839) 25.420 50.839

2020
Valores Ativos

 e Passivos Exposição
Lucro ou prejuízo

Aumento
Lucro ou prejuízo

Diminuição
BRL USD EUR Outros Total 25% 50% 25% 50%

Caixa e equivalentes de caixa 64.340 210.563 13.827 16 224.406 56.102 112.203 (56.102) (112.203)
Clientes a receber 162.618 63.569 66.906 – 130.475 32.619 65.238 (32.619) (65.238)
Fornecedores (305.498) (85.081) (4.160) (979) (90.220) (22.555) (45.110) 22.555 45.110
Empréstimos (46.158) (281.421) (16.535) – (297.956) (74.489) (148.978) 74.489 148.978
Comissões a pagar (2.460) (6.086) (4.744) – (10.830) (2.708) (5.415) 2.708 5.415
Total (127.158) (98.456) 55.294 (963) (44.125) (11.031) (22.062) 11.031 22.062

Controladora
2021

Valores Ativos
e Passivos Exposição

Lucro ou prejuízo
Aumento

Lucro ou prejuízo
Diminuição

BRL USD EUR Outros Total 25% 50% 25% 50%
Caixa e equivalentes de caixa 5.489 388.247 2.156 17 390.420 97.605 195.210 (97.605) (195.210)
Clientes a receber 185.320 133.681 22.411 483 156.575 39.144 78.288 (39.144) (78.288)
Fornecedores (191.561) (225.264) (29.237) (681) (255.182) (63.796) (127.591) 63.796 127.591
Empréstimos (20.764) (334.592) (42.099) – (376.691) (94.173) (188.346) 94.173 188.346
Comissões a pagar (3.049) (17.223) (7.586) (341) (25.150) (6.288) (12.575) 6.288 12.575
Total (24.565) (55.151) (54.355) (522) (110.028) (27.508) (55.014) 27.508 55.014

2020
Valores Ativos

e Passivos Exposição
Lucro ou prejuízo

Aumento
Lucro ou prejuízo

Diminuição
BRL USD EUR Outros Total 25% 50% 25% 50%

Caixa e equivalentes de caixa 41.476 225.479 – – 225.479 56.370 112.740 (56.370) (112.740)
Clientes a receber 148.445 63.569 66.906 – 130.475 32.619 65.238 (32.619) (65.238)
Fornecedores (137.399) (85.081) (4.160) (979) (90.220) (22.555) (45.110) 22.555 45.110
Empréstimos (46.158) (281.418) (16.535) – (297.953) (74.488) (148.977) 74.488 148.977
Comissões a pagar (2.460) (6.086) (2.937) – (9.023) (2.256) (4.512) 2.256 4.512
Total 3.904 (83.537) 43.274 (979) (41.242) (10..310) (20.621) 10..310 20.621
Risco de taxa de juros: Os valores contábeis dos ativos e passivos financeiros que representam a exposição máxima ao risco de
taxas de juros na data das demonstrações financeiras estão apresentados abaixo:

Consolidado Controladora
Nota 2021 2020 2021 2020

Aplicações financeiras 5 374.797 219.923 374.397 218.850
Empréstimos a receber 7 6.302 5.682 6.302 5.682
Total 381.099 225.605 380.699 224.532
Empréstimos e financiamentos 14 (40.197) (46.156) (40.197) (46.156)
Total líquido 340.902 179.449 340.502 178.376
As aplicações financeiras, empréstimos a receber e os empréstimos e financiamentos do Grupo são indexadas a taxas pré e
pós-fixadas, sendo as taxas pós-fixadas indexadas ao CDI. Uma variação de 1000 pontos base (10%) nas taxas do CDI no final
do exercício teria aumentado (diminuído) o lucro do Grupo no ano de 2021 em R$ 3.409 mil (R$ 1.794 mil no ano de 2020). Esta
análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular as taxas de câmbio, permanecem constantes. Resultado referente
aos instrumentos financeiros derivativos: Operações de hedge: Com o objetivo de proteger as compras e as vendas de metais